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»مصطفی کواکبیان«، نماینده پیشین مجلس  شورای اسلامی و دبیرکل حزب مردم سالاری در صفحه اینستاگرام 
خود نوشــت؛ جناب آقای رئیســی در زمینه اظهارات جنابعالی در گفتگوی تلویزیونی به مناسبت دومین سالروز 
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مهم ترین چالش صنعت پلاستیک چیست؟
مانند ســال های گذشــته دخالت دولت در تعیین نرخ ارز 
مهم تریــن چالش پیش روی صنعت پلاســتیک اســت. اتفاقا 
در سال جاری به نظر می رســد با وجود زمزمه های توافقات و 
تفاهمات بین المللی انجام شده، تغییرات قیمت دلار نوساناتی را 
به وجود بیاورد و با روانه شدن دلارهای نفتی به سمت بازارهای 
داخلــی، در عمل، دولت به صورت مصنوعی ارزش ریال را بالا 
نگه می دارد و این موضوع سبب می شود که تولید داخل برای 
ما گران تر از واردات تمام شود. این مهم ترین چالش پیش روی 

صنعت تکمیلی در سال  جاری خواهد بود.
ماشین آلات مورد استفاده در صنعت پلاستیک تا چه 

اندازه به روزرسانی شده اند؟
یکی از مســائل مطــرح در صنعت کشــور، فرســودگی 
صنایع مادر اســت. صنایع بالادســتی در صنعت پلاستیک، 
مدت هاست که به روز نشده اند و تمایل به تولید پلاستیک هایی 
با ارزش افزوده بســیار پایین همچنان به قوت خود باقی ست. 
واحدهای پلی تیلن و پلی پروپیلن داخلی همچنان به ســمت 
تولید پلاستیک های خاص پیش نرفته اند، در حالی که قوانین 
جدیدی که درخصوص بسته بندی تعریف می شود، سبب شده 

که به تدریج مصرف این محصولات در دنیا کاهش یابد. بنابراین 
بسیاری از محصولاتی که همچنان در کشور ما تولید می شوند، 
در بازار جهانی بدون تقاضا خواهند ماند. در صنایع تکمیلی این 
مشــکل وجود دارد؛ چرا که مدت هاست بر فناوری های جدید 
سرمایه گذاری انجام نشده است و در عمل به خرید ماشین آلات 
و تجهیزاتی با کیفیت پایین روی آورده شده است. در گذشته 
صنعتگران ایرانی با برندهای جهانی باربری همکاری می کردند 
و بهترین ماشــین آلات را خریداری کرده و استفاده می کردند؛ 
اما در حال حاضر در صنایع تکمیلی ماشین  آلاتی مورد استفاده 
است که در دنیا ناشناخته هستند و سطح کیفیت محصولات 
تولیدی را نیز پایین می آورند. این دومین مســاله ای است که 

صنعت پلیمر و زنجیره ارزش آن در کشور را تهدید می کند.
اندازه در صنعت پلاستیک  موضوع برندینگ تا چه 

ایران مورد توجه قرار گرفته است؟
اتفاقا چالش دیگری که صنعت پلاســتیک از بالادســت تا 
پایین دســت با آن روبه رو است، دور شــدن از برندینگ است. 
متاسفانه اکنون در کشورمان برندهایی با اعتبار جهانی نداریم، 
زمانی شرکت ملی صنایع پتروشــیمی در دنیا مطرح بود، اما 
هم اکنون مانند گذشــته معتبر نیست و این تهدیدی برای ما 

به شــمار می رود. ما شــرکت ملی صنایع پتروشیمی را به آن 
عظمت تکه تکه کرده و شرکت های کوچک با سرمایه های خرد 
ایجاد کردیم. توسعه صنایع ما دچار اشکال شده است، ما باید 
یا توسعه در این صنعت را به صورت عرضی پیش ببریم و حجم 

تولید را بالا ببریم، یا توسعه را در طول صنعت 
پیش برده و زنجیره ارزش را تکمیل کنیم که 
متاسفانه هیچ  یک از این موارد به درستی انجام 

نشده است.
از ســوی دیگــر رقبــای ما در حاشــیه 
خلیج فــارس دائما محصــولات نوآورانه ای از 
صنایع بالادســتی و همچنین صنایع تکمیلی 
قوی تری ایجاد می کنند و این خطری اســت 

که صنعت ما را تهدیــد می کند و ما را به یک صنعت قدیمی 
و فرســوده و دست دوم بدل می ســازد و باید بدانیم با وجود 

این شــرایط به زودی جایگاه خود را از دســت خواهیم داد؛ از 
همین رو لازم است که بزرگان صنعت چاره ای بیاندیشند و بر 

این صنعت تمرکز بیشتری کنند. این صنعت بارها 
به دلایل چندگانه دچار آســیب شــده است؛ 
از عدم برنامه ریــزی درخصوص تنظیم ارزش 
پولی، مالیات هایی که به درســتی برنامه ریزی 
نشــده اند، واحدهایی که یکی پس از دیگری 
در کشور راه اندازی شــده اند و به جای تولید 
محصولات جدید همان محصولات قدیمی را 

تولیــد کرده اند تا قوانین دســت و پاگیر متعدد که به صنعت 
تحمیل شده است. 

با روند فعلی نمی تــوان از نیروهایی که در صنایع ما وجود 

دارد، اســتفاده کــرد، نمی توان از زیرســاخت های طبیعی به 
بهترین شــکل اســتفاده کرد. ما پهنه بسیار بزرگی در جنوب 
و شــمال کشــور داریم، اما از آن ها بهــره نمی بریم و به جای 
استقرار پتروشــیمی های بزرگ در پهنه خلیج فارس و دریای 

عمان، آن ها را در داخل کشور مستقر کرده ایم، با این کار منابع 
آبی کشــور را از بین برده ایم و دسترسی خود را از دریاها دور 
کرده ایم، در صورتی که اگر صنایع تکمیلی خود را در کنار دریا 
احداث می کردیم، بدون شک علاوه بر اینکه به منابع آبی کمتر 
خسارت وارد کرده بودیم، بارگیری و حمل ونقل بسیار ساده ای 
داشــتیم و به راحتی با بازارهای جهانی مرتبط می شدیم، اما 
متاسفانه این کار را انجام نداده ایم؛ البته هنوز هم دیر نشده و 
می تــوان این کار را به خوبی انجام داد، اما باید به این موضوع 
توجه کرد که با گذر زمان فرصت های رشــد و توســعه نیز به 

سرعت می گذرند.
اقتصاد و نوسانات شرایط اقتصادی بر بازار پلاستیک 

چه تاثیری می گذارد؟
تهدید دیگری که در این صنعت چالش ایجاد کرده، موضوع 
اقتصاد دوار و توســعه پایدار اســت. ما قوانینی که بتواند روح 
اقتصــاد دوار را در ایران در عمل پویاتر کند، نداریم و برقراری 
این قوانین یکی از الزامات دست یابی به توسعه پایدار در ایران 

است. 
موضوع بعدی قوانین و روابط بین المللی و معاهدات است، 
برای نمونه برای نــرخ واردات کالا در ایران تعرفه ثابتی وضع 

شــده است و اگر بخواهیم کالایی وارد کنیم، باید تعرفه آن را 
پرداخت کنیم تا اجازه واردات داشته باشیم. از سوی دیگر، اگر 
بخواهیم کالایی را به این کشــورها صادر کنیم، ممکن است 

که چنین تعرفه ای را پرداخت نکنیم و لازم باشــد تعرفه های 
بسیار بالاتری پرداخت کنیم. این در عمل تضعیف اقتصاد ملی 
را به دنبال خواهد داشت. از این رو برای حفظ بازارهای جهانی 
و منطقه ای به تعاملات با کشورهای دنیا و تعاملات منطقه ای 

با هدف حمایت از صنایع داخلی نیاز داریم.
در  تخصصی  همایش هــای  برگزاری 
زمینه پلیمر و صنعت پلاستیک چه اثرات 

مثبتی می تواند به همراه داشته باشد؟
همایش ها را نه تنهــا به عنوان یک رویداد، 
بلکه باید به عنوان یک اتاق فکر در نظر گرفت، 
اتــاق فکری که بین بــزرگان و فعالان صنایع 

برگزار می شود. 
صنایع پلیمر از صنایعی به شمار می رود که کاربران و فعالان 
آن عموما از تحصیلات دانشگاهی برخوردار هستند. بدون شک 

مباحثی که در چهارمین همایش و نمایشــگاه اقتصاد صنایع 
پلاســتیک در ایران مطرح می شود، می تواند برای فعالان موثر 
واقع شــود، اما امری که ایــن همایش را متمایز 
می ســازد این اســت کــه اتاق فکــری برای 

تصمیم سازان و بزرگان این صنعت است.
این اتــاق فکر منجر به پویایی انجمن ملی 
صنایع پلیمر شده است و حساسیت ها را نسبت 

به مسائل روز بیشتر کرده است.
 اگر به روندهای فناوری حساس تر باشیم، 
می توانیم اتاق فکر خود را بزرگتر کنیم، دستاوردهای بیشتری 
کسب کنیم و سازمان های مردم نهاد )NGO( قوی تری در این 

صنعت ایجاد کنیم.

شروین احمدی، رئیس پژوهشکده پتروشیمی و نایب رئیس انجمن کامپاندینگ و مستربچ، مسائل و راهکارهای صنایع پلیمری را تشریح کرد

 همـایش به مثـابه اتاق فکر صـنعت

صنایع پلیمر و پلاستیک در ایران از صنایع رقابتی هســتند و با اجتناب از خام فروشی و افزایش تولیدات با ارزش افزوده، ارزآوری قابل توجهی 
در این صنعت امکان پذیر اســت. البته این صنعت با چالش هایی نیز روبه رو است که مانع توسعه و رشد این صنعت است. در ادامه در گفت وگوی 
دنیای اقتصاد با شروین احمدی، رئیس پژوهشکده پتروشیمی ایران، عضو هیات علمی دانشگاه، مدیر تحقیق و توسعه شرکت کرانگین و شرکت 

گینوپلاست و عضو هیات مدیره انجمن کامپاند و مستربچ و انجمن علمی پلیمر به چالش های صنعت پلاستیک می پردازیم.

در گذشــته صنعتگران ایرانی با برندهای جهانی باربــری همکاری می کردند و 
بهترین ماشین آلات را خریداری کرده و استفاده می کردند؛ اما در حال حاضر در 
صنایع تکمیلی ماشــین  آلاتی مورد استفاده است که در دنیا ناشناخته هستند و 

سطح کیفیت محصولات تولیدی را نیز پایین می آورند

رقبای ما در حاشیه خلیج فارس دائما محصولات نوآورانه ای از صنایع بالادستی و 
همچنین صنایع تکمیلی قوی تری ایجاد می کنند و این خطری است که صنعت ما 

را تهدید می کند


